
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N° 131 del 17 MARZO 2014 

 

 

 

Struttura proponente: Servizio Affari Generali. 

 

 

 

 

Oggetto: Convenzione AOU Federico II – Caritas Parrocchiale della Parrocchia di Santa Maria Del 

Buon Consiglio a Confalone e Caritas Parrocchiale della Parrocchia di Santa Maria del Pilar 

per lo sviluppo del progetto “PERSSILAA Project - Grant agreement nº: 610359”. 

 

 

 

Proponente il Capo del Servizio Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

     Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2014  conto  preso nota - costi_____________ 

 

 

 Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

  Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

Il Capo del Servizio Affari Generali 

 

 

Premesso che tra le finalità perseguite dall’Azienda rientrano la promozione e lo sviluppo delle attività 

assistenziali, anche attraverso iniziative socialmente utili orientate alla massima apertura sul territorio; 

 

Considerato che l’AOU Federico II è beneficiaria di un finanziamento a valere sullo strumento FP7-

STREP-ICT, “PERSSILAA: PERsonalised ICT Supported Service for Independent Living and 

Active Ageing”, Grant Number 610359; 

 

Che nell’ambito delle attività di cui al progetto “PERSSILAA” l’Azienda ospedaliera agisce, tra 

l’altro, in supporto della Comunità, identificata con Chiese e con attività parrocchiali, cui gli anziani 

fanno riferimento per ricevere supporto informale; 

 

Che tale progetto è coerente con lo “Strategic Implementation Plan for the European Innovation 

Partnership on Active and Healthy Ageing”, adottato dallo Steering Group e presentato al 

Parlamento Europeo, al Consiglio Europeo ed alla Commissione Europea, che rappresenta un 

approccio “pilota” finalizzato ad implementare una strategia condivisa per affrontare la sfida 

dell’invecchiamento demografico attraverso l’integrazione dei servizi e l’innovazione; 

 

Considerato che gli obiettivi dello Strategic Implementation Plan si sostanziano nel: 

• migliorare lo stato di salute e la qualità di vita dei cittadini Europei, con particolare focus alle 

condizioni di vita della popolazione ultrasessantacinquenne;  

• migliorare la sostenibilità nel lungo termine dei sistemi socio-sanitari; 

 

Che tale miglioramento può essere perseguito attraverso strategie integrate socio-sanitarie, che 

vedono la collaborazione della parte sociale, di quella sanitaria e del terzo settore, in maniera da 

contribuire alla sostenibilità del sistema sanitario ed al miglioramento degli outcome di salute; 

 

Che il Piano Sanitario Nazionale 2011-2013 sottolinea l’importanza di perseguire, nel settore 

dell’invecchiamento, politiche nazionali che siano coerenti con quelle comunitarie, attraverso la 

promozione della salute lungo tutto l’arco della vita al fine di prevenire malattie e disabilità, nonché 

l’elaborazione di strategie di prevenzione conciliabili con quelle di cura e riabilitazione, 

sottolineando la necessità di costruire una rete assistenziale per i bisogni complessi dell’anziano; 

 

Che per tale finalità il citato Piano prevede la costituzione di una Rete della non autosufficienza, con 

percorsi integrati tra il settore sanitario e quello sociale, al fine di garantire risposte immediate ed 

una presa in carico globale a bisogni complessi;  

 

Ritenuto opportuno, al fine di dare concreta attuazione a quanto innanzi descritto, stipulare atto 

convenzionale con alcune Caritas Parrocchiali, presso le quali siano in corso attività consone al 

perseguimento degli obiettivi di cui sopra; 

 

Che presso la Parrocchia di Santa Maria del Buon Consiglio a Confalone con sede e domicilio 

fiscale in Napoli, via Battistello Caracciolo, 101-103, è in corso un’attività parrocchiale dedicata agli 

anziani, che include l’attività fisica, e la promozione di uno stile di vita sano ed attivo, nell’ambito 

del progetto “PerSempreFresco”; 

 

Che anche presso la Parrocchia di Santa Maria del Pilar, con sede e domicilio fiscale in Ercolano 

(NA), Corso Resina, 319, è in corso un’attività parrocchiale dedicata agli anziani, che include 

l’attività fisica, e la promozione di uno stile di vita sano ed attivo, nell’ambito del “Progetto Oratorio 

Interparrocchiale”; 



 3

Preso atto che, in tale ottica, è stato predisposta una bozza di convenzione per lo sviluppo delle attività 

relative al citato progetto che, già sottoscritta dai legali rappresentanti delle citate Parrocchie, viene 

allegata alla presente per formarne parte integrante; 

 

Che, ai fini dell'espletamento delle attività del progetto, occorre assegnare in comodato d’uso 

gratuito, n° 1 Computer Desktop, n° 1 Tablet e n. 1 lettino per visite per ciascuna Parrocchia, con la 

successiva restituzione di tali beni alla scadenza del progetto stesso, fissata al 31.10.2015; 

 

Che, inoltre, alle due Parrocchie verrà fornito materiale di supporto alle attività, così come indicato 

all’art. 2 della citata convenzione; 

 

Preso atto, altresì, che in entrambe le Parrocchie sono in vigore polizze assicurative a copertura delle 

attività parrocchiali; 

 

Che per la realizzazione del progetto non vi sono oneri economici da imputare sui fondi di bilancio 

dell’Azienda; 

 

Che vi sono, dunque, tutte le condizioni per svolgere le citate attività basate su sinergie operative e 

cooperazione; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante, con la Caritas Parrocchiale della Parrocchia di Santa Maria Del Buon Consiglio a 

Confalone con sede e domicilio fiscale in Napoli, via Battistello Caracciolo, 101-103 e la Caritas 

Parrocchiale della Parrocchia di Santa Maria del Pilar, con sede e domicilio fiscale in Ercolano 

(NA), Corso Resina, 319, per lo svolgimento di attività di supporto alle attività parrocchiali 

attraverso le attività con esse coerenti, incluse nel progetto “FP7-ICT-2013-10 (Seventh Framework 

Program): PERsonalised ICT Supported Service for Independent Living and Active Ageing 

(PERSSILAA Project - Grant agreement nº: 610359)” dell’A.O.U. Federico II, nel contesto dell’The 

European Innovation Partnership for Active and Healthy Aging, Action Group Prevention of 

functional decline and frailty (A3)"; 

 

Assegnare in comodato d’uso gratuito, ai fini dell'espletamento delle attività del progetto di cui 

sopra, n° 1 Computer Desktop n° 1 Tablet e n. 1 lettino per visite per ciascuna Parrocchia, con la 

successiva restituzione di tali beni alla scadenza del progetto stesso, fissata al 31.10.2015; 

 

Fornire alle due Parrocchie materiale di supporto alle attività, così come indicato all’art. 2 della 

citata convenzione; 

 

Le sopracitate Caritas Parrocchiali sono autorizzate a gestire per conto dell’AOU i beni ricevuti in 

comodato d'uso per la promozione della salute e della prevenzione della fragilità e del declino 

cognitivo negli anziani, inerenti l’EIP-AHA, ACTION GROUP (A3). 

 



 4

Dare atto che per la realizzazione del progetto non vi sono costi da imputare sui fondi di bilancio 

dell’Azienda. 

 

   Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali S.P.L.; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

 

 

Data consegna 07.03.2014 

13/2014 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALEE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 

n. 267/2000, il 19.03.2014 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

E’ divenuta esecutiva il 18.03.2014 

 

         Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO  

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FN 

Del conv AOU- CARITAS Parrocchiali 13 

 


